Tourtoulon, i, 463 ; Ambrosio Huici Miranda, Colección..., n° 143; Ambrosio Huici Miranda, Colección..., doc J I, p. 373,
doc 227.

68. Araceli Guglieri Navarro, Catálogo de los sellos del archivo histórico nacional, tome i, p. 273 (369); facsimil Antoni
de Bofarull i de Brocà, Historia crítica de Cataluña, 1869, vol. iii.
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Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus [...] recognoscimus vobis karissimo consanguineo
nostro dompno P. infanti, domino Maioricarum, quod de expresso assensu et mandato nostro
fecistis homagium manuale karissime coniugi nostre, dompne Yoles regine, super regno Maioricarum
et insulis Minorice et Evice [...] Domine Yoles illustri regine, sub fide et homagio vobis corporaliter
prestito, quod de predicto regno et insulis attendamus [...].

Datum apud Calatayub, XIII kalendas iunii, ano Domini M. CC. XXX sexto. Signum Jacobi [...]
Testes huius rei sunt: P. Ferrandi de Açagra; P. Cornelii; [...]. Garcia Romei [...] Eximinus Periz,
repositarius Aragonum; Signum Petri Iohannis scriptoris qui [...] hoc scribi fecit.69 (extraits).

Parmi les huit témoins cidessus, P. Cornel est celui qui, après avoir participé aux conquêtes de
Majorque et de Valence, est majordome d’Aragon de 1234 à 1251. Frère de l’épouse de Pero d’Ahonés,
il est aussi père de Toda Pérez, une dame de Violant de Hongrie, et donc beaupère de Ximèn
d’Urrea.70 Violant de Hongrie rajoute ensuite à ses titres celui de reine de Valence, en 1239. Sa marque
et influence dans la monnaie et les sceaux a été étudiée par F. Mateu i Llopis dans les années quatre
vingt.71 Bien que reine consort d’Aragon, de Majorque et de Valence, elle semble pourtant peu
officiellement associée au gouvernement de son mari, ne laissant des traces que dans quelques chartes.
Le mariage de Jaume I n’est pas hypergamique, condition pour faire apparaître davantage son épouse
dans les actes ou l’associer plus étroitement à ses décisions. Mais l’histoire du pouvoir de Violant au
sein de son couple dépendelle seulement de cette stratégie matrimoniale? Jaume I lui témoigne son
estime ou sa gratitude, sinon son amour conjugal, en lui faisant des dons de terres dans ses testaments.
Ainsi, le 5 février 1246, il décide de lui donner «toute la montagne de Prades» et Montblanc, Cervera,
Tamarit, Barbastro, Pinos, Epila, Uncastillo, Daroca et de nombreux autres châteaux et villes et le
droit du «portazgo» de Daroca:

Noverint universi quod nos Iacobus [...] per nos et nostros tradimus, assignamus et donamus
vobis dompne Yoles, illustri regine Aragonum, coniugi nostre, pro arris sponsaliciis, totam
montaneam de Prades et Montem Album, Cervarium, Tamaritum, Sanctum Stephanum, Babastrum,
Pinam, Epilam, Unum castellum et Darocham cum omnibus iuribus et redditibus nostris,
quoquomodo nobis pertinentibus et debentibus pertinere, de consuetudine vel de iure, et ultra
predicta loca damus vobis castrum et villam de Feriza et portaticum novum Daroce, ita quod omnia
supradicta castra et villas et castrum et villam de Feriza et portaticum novum Daroce, cum omnibus
redditibus [...].